
4,0513 €

1,5193 €

0,4766 €

0,6084 €

1,2168 €

1,8252 €

0,4766 €

1,2168 €

Nº de Elementos 5 a 6 > 6

1º Escalão ≤ 8m³/mês ≤10m³/mês 0,4766 €

2º Escalão 9m³ a 20m³/mês 11m³ a 25m³/mês 0,6084 €

3º Escalão 21m³ a 40m³/mês 26m³ a 45m³/mês 1,2168 €

4º Escalão >40m³/mês >45m³/mês 1,8252 €

1,2168 €

Nível

1º Nível 5,0641 €

2º Nível 10,1282 €

3º Nível 40,5129 €

4º Nível 81,0259 €

5º Nível 101,2823 €

6º Nível 126,6029 €

1,2168 €

0,7098 €

0,7098 €

4,0513 €

1,5193 €

0,1521 €

0,3042 €

1,2675 €

1,5210 €

0,1521 €

     4º Escalão superior a 25m³/mês

     Social

     1º Escalão até 25m³/mês

     Social

Tarifas Variáveis

     Geral

     1º Escalão até 5m³/mês

     2º Escalão de 6m³ a 15m³/mês

     3º Escalão de 16m³ a 25m³/mês

Autarquias, EM, IPSS, Associações Culturais, Desportivas e Interesse Público

Outros Serviços Públicos Estatais

TARIFAS DE SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

Consumos Domésticos

Tarifas Fixas

     Geral

superior a 30 e até 50mm

superior a 50 e até 100mm

superior a 100 e até 300mm

superior a 300mm

Tarifas Variáveis

Não Domésticos Geral

Tarifa Variável - 2.º Contador

Consumos Não Domésticos

Tarifa Fixa 

Calibre Contador(mm)

até 20mm

superior a 20 e até 30mm

     3º Escalão de 16m³ a 25m³/mês

     4º Escalão superior a 25m³/mês

     Social

     1º Escalão até 25m³/mês

     2º Escalão superior a 25m³ 

Tarifa Familiar

     Geral

     Social

Tarifas Variáveis

     Geral

     1º Escalão até 5m³/mês

     2º Escalão de 6m³ a 15m³/mês

ANEXO 1 - TARIFÁRIO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA, ÁGUAS 

RESIDUAIS URBANAS E DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO CONCELHO DE CASTRO MARIM  

TARIFÁRIO EM VIGOR PARA O ANO DE 2021
TARIFAS DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA

Valor                              

€
Consumos Domésticos

Tarifas Fixas



1,4703 €

Nº de Elementos 5 a 6 > 6

1º Escalão ≤ 8m³/mês ≤10m³/mês 0,1521 €

2º Escalão 9m³ a 20m³/mês 11m³ a 25m³/mês 0,3042 €

3º Escalão 21m³ a 40m³/mês 26m³ a 45m³/mês 1,2675 €

4º Escalão >40m³/mês >45m³/mês 1,5210 €

Nível

1º Nível 7,5962 €

2º Nível 10,1282 €

3º Nível 36,7149 €

4º Nível 73,4297 €

5º Nível 101,2823 €

6º Nível 126,6029 €

1,2675 €

0,6084 €

0,6084 €

2,5321 €

1,5193 €

0,2378 € a)

0,2854 € a)

0,3329 € a)

0,5232 € a)

a)

0,1902 € a)

0,3329 € a)

Nº de Elementos 5 a 6 > 6

1º Escalão ≤ 8m³/mês ≤10m³/mês 0,2378 € a)

2º Escalão 9m³ a 20m³/mês 11m³ a 25m³/mês 0,2854 € a)

3º Escalão 21m³ a 40m³/mês 26m³ a 45m³/mês 0,3329 € a)

4º Escalão >40m³/mês >45m³/mês 0,5232 € a)

Nível

1º Nível 5,0641 €

2º Nível 7,5962 €

3º Nível 10,1282 €

4º Nível 30,3847 €31 a 100m³/mês

Tarifa Fixa

Comercial/Industrial/Condomínios/Outros

Escalão

0-5m³/mês

6-15m³/mês

16-30m³/mês

     Social

     1º Escalão até 25m³/mês

     2º Escalão superior a 25m³ 

Tarifa Familiar

Nota: O limite máximo a cobrar é de 80 m3/mês

Consumos Não Domésticos

Tarifas Variáveis

     Geral

     1º Escalão até 5m³/mês

     2º Escalão de 6m³ a 15m³/mês

     3º Escalão de 16m³ a 25m³/mês

     4º Escalão superior a 25m³/mês 

Nota: Nas tarifas variáveis de Saneamento de Águas Residuais aplica-se um coeficiente de recolha

correspondente ao valor de 0,9 do volume de água consumida

TARIFAS DE GESTÃO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

Consumos Domésticos

Tarifas Fixas

     Geral

     Social

superior a 100 e até 300mm

superior a 300mm

Tarifas Variáveis

Não Domésticos Geral

Autarquias, EM, IPSS, Associações Culturais, Desportivas e Interesse Público

Outros Serviços Públicos Estatais

Tarifa Fixa 

Calibre Contador(mm)

até 20mm

superior a 20 e até 30mm

superior a 30 e até 50mm

superior a 50 e até 100mm

     2º Escalão superior a 25m³ 

Tarifa Familiar

Consumos Não Domésticos



5º Nível 40,5129 €

Nível

1º Nível 25,3206 €

2º Nível 75,9618 €

3º Nível 101,2823 €

4º Nível 253,2058 €

Nível

1º Nível 10,1282 €

2º Nível 25,3206 €

3º Nível 50,6411 €

2,5321 €

0,3805 € a)

0,3805 € a)

0,4280 € a)

0,1902 € a)

0,0301 €

0,0203 €

0,0485 €

25,3206 €

15,1923 €

25,3206 €

25,3206 €

15,1923 €

25,3206 €

202,5646 €

15,1923 €

15,1923 €

25,3206 €

até 12 meses > 12 meses

11,55 € X Nº Meses de 

Suspensão 138,550 €

0-5Km 5Km a 10Km Restantes Km

Fornecimento de água 

por auto-tanque (8m³)
1,0000€/Km 0,5000€/Km 0,2500€/Km

4,6590 €

4,0513 €

101,2823 €

25,3206 €

Viatura Pesada (Hora) 50,6411 €

Máquina (Hora) 30,3847 €

Materiais (P/C - Preço de Custo) P/C

Mão de Obra (Hora) 15,1923 €

a) Tarifas ainda não atualizadas por falta de indicação de valores pela ALGAR

Reinicio do fornecimento de água, consumidores 

domésticos 

Recolha, transporte e encaminhamento de águas residuais urbanas (3m³)

Recolha, transporte a destino final de lamas (3m³)

SERVIÇOS GERAIS

Viatura Ligeira (Hora)

Aferição de contador de consumo de água efectuada em entidade certificada - o valor cobrado pela 

entidade aferidora acrescido de

Substituição de contador por calibre diferente

Remoção de ligações clandestinas

Leitura extraordinária de contador, por solicitação do utilizador

Suspensão do Fornecimento de água por desocupação temporária do imóvel

Reinicio do fornecimento de água, consumidores não domésticos 

Taxa de Gestão de Resíduos

TARIFAS DIVERSAS

Ligação de água e águas residuais urbanas

Averbamento de novo titular

Suspensão e reinício da ligação por incumprimento

Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador

Hotelaria/Turismo

Obras

 Autarquias, EM, IPSS, Associações Culturais, Desportivas, e Interesse Público

TAXAS

Taxa de Recursos Hídricos - Abastecimento de Água (por m3 de água consumida)

Taxa de Recursos Hídricos - Águas Residuais (por m3 de água consumida)

0-25m³/mês

25m³ a 50m³/mês

>50m³/mês
Autarquias, EM, IPSS, Associações Culturais, Desportivas, e Interesse Público 

Tarifas Variáveis

Comercial/Industrial/Condomínios/Outros

0-50m³/mês

51-100m³/mês

101-250m³/mês

>250m³/mês

Obras

Escalão

>100m³/mês

Hotelaria/Turismo

Escalão




