ANEXO 1 - TARIFÁRIO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DE ÁGUA, ÁGUAS RESIDUAIS URBANAS E DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO CONCELHO DE CASTRO MARIM

TARIFÁRIO EM VIGOR PARA O ANO DE 2021

	TARIFAS DE ABASTECIME	NTO PÚBLICO DE ÁGUA		
Consumos Domésticos			Valor	
Tarifas Fixas			€	
Geral			4,0513 €	
Social			1,5193 €	
Tarifas Variáveis				
Geral				
1º Escalão até 5m³/mê	ės		0,4766 €	
2º Escalão de 6m³ a 15	m³/mês		0,6084 €	
3º Escalão de 16m³ a 2	•		1,2168€	
4º Escalão superior a 2	5m³/mês		1,8252 €	
Social				
1º Escalão até 25m³/m			0,4766 €	
2º Escalão superior a 2	.5m³		1,2168€	
Tarifa Familiar				
Nº de Elementos	5 a 6	> 6		
1º Escalão	≤ 8m³/mês	≤10m³/mês	0,4766 €	
2º Escalão	9m³ a 20m³/mês	11m³ a 25m³/mês	0,6084 €	
3º Escalão	21m³ a 40m³/mês	26m³ a 45m³/mês	1,2168 €	
4º Escalão	>40m³/mês	>45m³/mês	1,8252 €	
Tarifa Variável - 2.º Conta			1,2168 €	
Consumos Não Doméstic	OS			
Tarifa Fixa				
Nível	Calibre Contador(mm)			
1º Nível		até 20mm	5,0641 €	
2º Nível	superior a 20 e até 30mm		10,1282 €	
3º Nível	superior a 30 e até 50mm		40,5129 €	
4º Nível	superior a 50 e até 100mm		81,0259 €	
5º Nível	superior a 100 e até 300mm		101,2823 € 126,6029 €	
6º Nível		superior a 300mm		
Tarifas Variáveis				
Não Domésticos Geral			1,2168 €	
Autarquias, EM, IPSS, Assoc		s e Interesse Público	0,7098 €	
Outros Serviços Públicos		-	0,7098 €	
	TARIFAS DE SANEAMENT	O DE ÁGUAS RESIDUAIS		
Consumos Domésticos				
Tarifas Fixas				
Geral			4,0513 €	
Social			1,5193 €	
Tarifas Variáveis				
Geral				
1º Escalão até 5m³/mês			0,1521 €	
2º Escalão de 6m³ a 15m³/mês			0,3042 €	
3º Escalão de 16m³ a 25m³/mês			1,2675 €	
4º Escalão superior a 25m³/mês			1,5210 €	
Social	•			
1º Escalão até 25m³/mês			0,1521€	

2º Escalão superior a 2	25m³			1,4703 €
arifa Familiar				
Nº de Elementos	5 a 6	> 6		
1º Escalão	≤ 8m³/mês	≤10m³/mês	」	0,1521 €
2º Escalão	9m³ a 20m³/mês	11m³ a 25m³/mês		0,3042 €
3º Escalão	21m³ a 40m³/mês	26m³ a 45m³/mês		1,2675 €
4º Escalão	>40m³/mês	>45m³/mês		1,5210 €
Consumos Não Doméstic	cos			
arifa Fixa				
Nível		Calibre Contador(mm)		
1º Nível		até 20mm		7,5962 €
2º Nível		superior a 20 e até 30mm		10,1282 €
3º Nível		superior a 30 e até 50mm		36,7149€
4º Nível		superior a 50 e até 100mm		73,4297 €
5º Nível	S	uperior a 100 e até 300mm		101,2823 €
6º Nível		superior a 300mm		126,6029 €
arifas Variáveis				
lão Domésticos Geral				1,2675 €
utarquias, EM, IPSS, Assoc	ciações Culturais, Desportiva	s e Interesse Público		0,6084 €
utros Serviços Públicos				0,6084 €
-		ıas Residuais aplica-se um	coeficiente de recolha	·
	de 0,9 do volume de águ	•	coenciente de recoma	
•				
	RIFAS DE GESTÃO DE RES	IDUOS SÓLIDOS URBANO	S	
onsumos Domésticos				
arifas Fixas				
Geral				2,5321 €
Social				1,5193 €
arifas Variáveis				
Geral				
1º Escalão até 5m³/mé	ês			0,2378 €
2º Escalão de 6m³ a 15m³/mês			0,2854 €	
3º Escalão de 16m³ a 2	<u> </u>			0,3329 €
4º Escalão superior a 25m³/mês			0,5232 €	
Social	, , , , , , , , , , , , , , , ,			3,5252
1º Escalão até 25m³/m	nês			0,1902 \$
2º Escalão superior a 2				0,3329 €
arifa Familiar	-5111			0,3323 (
Nº de Elementos	5 a 6	> 6		
1º Escalão	≤ 8m³/mês	≤10m³/mês	-	A 2270 4
	·	·	-{	0,2378 €
2º Escalão	9m³ a 20m³/mês	11m³ a 25m³/mês	-{	0,2854 €
3º Escalão	21m³ a 40m³/mês	26m³ a 45m³/mês	-{	0,3329 €
4º Escalão	>40m³/mês	>45m³/mês		0,5232 €
	cobrar é de 80 m3/mês			
onsumos Não Doméstic	cos			
arifa Fixa				
omercial/Industrial/Co	ndomínios/Outros			
Nível	Escalão			
1º Nível	0-5m³/mês			5,0641 €
	6-15m³/mês			7,5962 €
2º Nível		6-15III./IIIes		7,3302 स
2º Nível 3º Nível		16-30m³/mês		10,1282 €

				_
5º Nível	5º Nível >100m³/mês			40,5129 €
Hotelaria/Turismo				
Nível		Escalão		
1º Nível		0-50m³/mês		25,3206 €
2º Nível		51-100m³/mês		75,9618€
3º Nível		101-250m³/mês		101,2823 €
4º Nível		>250m³/mês		253,2058 €
Obras				
Nível		Escalão		
1º Nível		0-25m³/mês		10,1282 €
2º Nível		25m³ a 50m³/mês		25,3206 €
3º Nível		>50m³/mês		50,6411 €
Autarquias, EM, IPSS, Assoc	iações Culturais, Desportiv	as, e Interesse Público		2,5321€
Tarifas Variáveis				
Comercial/Industrial/Cor	ndomínios/Outros			0,3805€
Hotelaria/Turismo				0,3805€
Obras				0,4280€
Autarquias, EM, IPSS, Assoc	ciações Culturais, Desporti	vas, e Interesse Público		0,1902 €
	TA	XAS		
Taxa de Recursos Hídrico	s - Abastecimento de Ág	gua (por m3 de água cons	sumida)	0,0301€
Taxa de Recursos Hídrico	s - Águas Residuais (por	m3 de água consumida)		0,0203€
Taxa de Gestão de Resídu	los			0,0485 €
	TARIFAS	DIVERSAS		
Ligação de água e águas r	esiduais urbanas			25,3206 €
Averbamento de novo tit	ular			15,1923 €
Suspensão e reinício da ligação por incumprimento			25,3206 €	
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador			25,3206 €	
Aferição de contador de o	•	ada em entidade certifica	da - o valor cobrado pela	
entidade aferidora acresc				15,1923 €
Substituição de contador	por calibre diferente			25,3206 €
Remoção de ligações clan				202,5646 €
Leitura extraordinária de				15,1923 €
Suspensão do Fornecime	nto de água por desocup	ação temporária do imóv	rel	15,1923 €
Reinicio do fornecimento	de água, consumidores	não domésticos		25,3206 €
Reinicio do fornecimento	de água consumidores	até 12 meses	> 12 meses	
domésticos	de agua, consumuores	11,55 € X № Meses de Suspensão	138,550€	
	0-5Km	5Km a 10Km	Restantes Km	
	O JKIII	SKIII d TOKIII	Nestantes Kin	
Fornecimento de água	1,0000€/Km	0,5000€/Km	0,2500€/Km	
por auto-tanque (8m³)				4,6590 €
Recolha, transporte e encaminhamento de águas residuais urbanas (3m³)			4,0513 €	
Recolha, transporte a des				101,2823 €
	SERVIÇO	S GERAIS		
Viatura Ligeira (Hora)			25,3206 €	
Viatura Pesada (Hora)			50,6411€	
Máquina (Hora)			30,3847 €	
Materiais (P/C - Preço de Custo)			P/C	
Mão de Obra (Hora)			15,1923 €	

a) Tarifas ainda não atualizadas por falta de indicação de valores pela ALGAR